
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

552 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CORSO DI EDUCAZIONE STRADALE PER LE SCUOLE PRIMARIE 

CITTADINE – ANNO SCOLASTICO 2015/2016. ASSUNZIONE SPESA PER 
TRASPORTO ALUNNI  PRESSO L’AREA ESTERNA DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT. 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che fra le varie attività ed iniziative proposte per l’anno 2016 dall’Assessorato alla 
Pubblica Istruzione in collaborazione con l’Assessorato alla Sicurezza, Polizia e Vigilanza urbana, di 
comune accordo con i Dirigenti Scolastici cittadini, è emersa la richiesta di ripetere l’iniziativa degli 
anni scorsi relativa ai corsi di educazione stradale con prove finali teorico pratiche, iniziativa che ogni 
anno riscontra sempre più partecipazione e risulta essere molto apprezzata dalle scuole partecipanti; 

DATO ATTO che a tale iniziativa, rivolta alle classi 5^, hanno aderito tutte le scuole primarie statali 
e paritarie cittadine per un totale di n. 16 plessi, 493 alunni e n. 10 viaggi; 

VISTO che per lo svolgimento delle prove pratiche è stata individuata anche quest’anno l’area 
esterna (sud-ovest) del Palazzetto dello Sport che sarà allestita con adeguate attrezzature a cura del 
Corpo di Polizia Municipale; 

CONSIDERATO che tali prove si effettueranno nei giorni di martedì 26, mercoledì 27, giovedì 28, 
venerdì 29 aprile e  lunedì 2 maggio 2016; 

RITENUTO di organizzare il trasporto scolastico dai relativi plessi scolastici al Palazzetto dello 
Sport e viceversa; 

VISTE le modifiche introdotte alla disciplina degli appalti di forniture dalla Legge di Stabilità per il 
2016, in particolare la modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

RILEVATO che, trattandosi di acquisizione di beni diversi per un importo inferiore alla micro 
sotto-soglia di € 1.000,00= in relazione alla citata novella, non sussiste l'obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

ESPERITA quindi un’indagine di mercato tra le seguenti ditte: 
1. AUTOSERVIZI S.A.P.A. – Via Ca’ Rezzonico, 21 – Bassano del Grappa 
2. BAU’ GIONNI AUTOSERVIZI  – Via Monte Sabotino, 8 – Bassano del Grappa 
3. S.V.T. Società Vicentina Trasporti s.r.l.  – Viale Milano, 78 – Vicenza 
4. CANIL VIAGGI – Via Spin, 53 –Romano d’Ezzelino 
5. ROSA’ AUTOSERVIZI  s.r.l.– Via A. Manzoni, 27 – Rosa’ (VI) 

RAVVISATO che l’offerta più conveniente risulta essere quella della Ditta S.V.T. Società 
Vicentina Trasporti s.r.l.  – Viale Milano, 78 – che ha inviato un preventivo di € 60,00 + I.V.A. 
10% a viaggio, valutato inoltre congruo e corrispondente ai valori di mercato (documentazione 
inerente alla ricerca di mercato espletata agli atti dell’Ufficio Pubblica Istruzione); 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, che dispone obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente servizio: XD2195C670; 

RITENUTO di procedere all’organizzazione dell’evento, come previsto tra le tipologie di spesa  
dell’elenco allegato alla Determinazione n. 1021/2010 avente per oggetto “Regolamento per gli 

 



acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa: definizione delle tipologie 
di spesa e delle modalità operative demandate al dirigente dell’Area II”; 

DATO ATTO che, all’interno dell’Area 2^, per le tipologie di spesa sopra indicate, non è stata 
superata la soglia di 20.000,00 euro, al di sotto della quale è permesso a norma dell’art. 8 comma 2 del 
regolamento sopra citato procedere all’acquisto mediante affidamento diretto previa verifica della 
congruità economica dell’offerta; 

VISTO l’art. 125 comma 8 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 che prevede che per lavori di importo 
inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 

RITENUTO, ai sensi del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio; 

RITENUTO di procedere in merito; 

PRESO atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 116 del 29/12/2015, ha approvato 
l’atto presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2016 – 2018; 

ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti; 

VISTI inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997; 

Visti:  

 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998;  

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi meglio espressi in premessa e che integralmente qui si richiamano 

 
1. di affidare alla Ditta S.V.T. Società Vicentina Trasporti srl – Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza, 

n. 9 viaggi, per un totale di € 600,00 + IVA 10% (CIG XD2195C670) i viaggi dalla sede 
scolastica all’area esterna del Palazzetto dello Sport di Bassano per i corsi di educazione 
stradale; 

2. di impegnare l’importo di € 660,00= I.V.A. compresa, imputandolo al Cap. 86600 “Spese per 
iniziative scuole ciclo primario” (dlgs 118/2011 – missione 4, programma 2, titolo 1, macro 
aggregato 103); 

3. di dare atto che, ai sensi dell’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 

4. di liquidare e pagare, entro il limite massimo dell’impegno assunto e su presentazione di 
regolare fattura, alla Ditta S.V.T. Società Vicentina Trasporti srl – Viale Milano, 78 36100 
Vicenza, previa verifica ed attestazione della regolarità della fornitura/prestazione e della 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, 
senza l'espletamento di ulteriori formalità. 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1686_2016 

 
  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 22/04/2016 al 07/05/2016 
 


